

Comunicado à Imprensa

Para distribuição imediata

ATTN: Editor de notícias

CONTATO:
Jerry Moon, Emerson Process Management
+1 (512) 832-3089 , <u>Jerry.Moon@Emerson.com</u>
Humberto Nuñez, Emerson Process Management
+1 (314) 553-2378, <u>Humberto.Nunez@Emerson.com</u>

Inscrições Abertas para a conferência "2008 Emerson Global Users Exchange"

A conferência de usuários mais completa do mercado com foco nas aplicações de produtos e serviços da Emerson.

AUSTIN, TEXAS (24 de Julho, 2008) —As inscrições já estão abertas para o 2008 Emerson Global Users Exchange Conference (www.EmersonExchange.org), que acontecerá de 29 de Setembro à 3 de Outubro em Washington DC. no Gaylord National Resort & Convention Center. Inscrições feitas no website até o dia 18 de Agosto terão um desconto de 25%. Com base no tema deste ano, "Where Ideas Become Solutions" (Onde ideias viram soluções), o Emerson Exchange contará com sessões educacionais e de liderança para profissionais de manufactura de processos de diversos níveis. A conferência anual é uma das mais completas da indústria, contando com diversas apresentações de usuários e seus casos de sucesso, alem de workshops sobre tecnologia, aplicações, estratégia de automação e justificativas de investimento.

"O Emerson Global Users Exchange é uma oportunidade única para troca de ideias, melhores praticas e conhecer soluções com os lideres na industria de processos," comenta Greg Stephens, da Washington Savannah River Co., e presidente da conferencia. "Você pode enriquecer seu conhecimento de como outras industrias estão utilizando tecnologias avanças para obter resultados e justificar investimentos."

Dirigida por usuários para usuários, a 2008 Emerson Global Users Exchange fornecerá uma experiencia valiosa na troca de informações entre empresas de manufatura de processos, usuários e técnicos da Emerson. A conferencia conta com mais de 335 sessões, oferecendo metodologias sobre as melhores praticas, implementações de sucesso, "tips and tricks" e metodologias de projeto. O evento inclui keynote speakers, um programa especial de gerenciamento, CEU-qualified Educational Services courses, fóruns da indústria, workshops, cursos rápidos, troca de informação entre usuários, alem de uma exposição sobre os produtos da Emerson e seus parceiros.

Sobre o Emerson Users Exchange

Alem da conferencia anual, o Emerson Global Users Exchange coordena e produz atividades como encontros entre grupos de usuários, newsletters, e comunicações referentes à produtos e soluções da Emerson. Membros da Emerson Exchange estão constantemente participando de

discussões sobre o desenvolvimento e aplicações de produtos com engenheiros e gerentes da Emerson, fornecendo suas opiniões e comentários em conferencias e em outras reuniões. Para mais informações visite: www.EmersonExchange.org.

Sobre a Emerson Process Management

A Emerson Process Management (<u>www.EmersonProcess.com.br</u>) é a unidade de negócios da holding Emerson responsável pelo desenvolvimento de soluções completas para automação de processos industriais. Com o maior portefólio de produtos e serviços na área de automação, a unidade oferece a seus clientes tecnologia de ponta e garantia de resultado, fundamentais para diversos setores como óleo e gás, químico, petroquímico, papel e celulose, farmacêutico, alimentício, mineração e siderurgia, entre outros. Suas marcas incluem PlantWeb®, DeltaVTM, Fisher®, Micro Motion®, Rosemount®, Daniel®, Ovation®, e AMS® Suite.

Sobre a Emerson

A Emerson (NYSE: EMR), baseada em St. Louis, Missouri, é líder global em unir tecnologia e engenharia para fornecer soluções inovadoras para clientes através de suas divisões Network Power, Process Management, Industrial Automation, Climate Technologies, e Appliance and Tools. Para maiores informações, visite www.Emerson.com.

PlantWeb, DeltaV, Fisher, Micro Motion, Rosemount, Daniel, Ovation, e AMS são marcas da Emerson Process Management e suas entidades legais. As outras marcas são de propriedade de seus respectivos proprietários.